Об утверждении тем и руководителей выпускных квалификационных работ

студентов образовательной программы бакалавриата «История» факультета

социально-экономических и компьютерных наук НИУ ВШЭ – Пермь

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить темы выпускных квалификационных работ студентов 5 курса

образовательной программы бакалавриата «История» направления подготовки

46.03.01 История факультета социально-экономических и компьютерных наук

НИУ ВШЭ – Пермь, очной формы обучения согласно списку (приложение).

2. Назначить руководителей по подготовке выпускных квалификационных

работ студентов согласно приложению.

3. Установить предварительный срок представления итогового варианта

выпускной квалификационной работы с отзывом руководителя до 19.05.2025.

И.о. декана факультета социально-

экономических и компьютерных наук     О.Ю. Исопескуль

8.2.6.2-13/111224-12 11.12.2024

11.12.2024 № 8.2.6.2-13/111224-12

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ

приказом НИУ ВШЭ – Пермь

от ____________ № ____________

Список тем и руководителей выпускных квалификационных работ студентов 5 курса образовательной программы

бакалавриата «История» направления подготовки 46.03.01 История

факультета социально-экономических и компьютерных наук, очной формы обучения

№

п/п

Ф.И.О. студента

Тема выпускной

квалификационной работы на

русском языке

Тема выпускной

квалификационной работы на

английском языке

Руководитель

выпускной

квалификационной

работы

1.

Грымов Игнат

Михайлович

Жизненные стратегии русских

эмигрантов участников Второй

мировой войны в зеркале эго-

источников

Life Strategies of Russian Emigrants,

Participated in World War II, in the

Mirror of Ego-sources

Мингалев Виталий

Викторович

2.

Данченкова

Мария

Александровна

Презентация семьи в фотоальбомах в

1980-1990-х гг. (Пермский кейс)

Family Presentation in Photo Albums

in the 1980s and 1990s (Permian case)

Кимерлинг Анна

Семеновна

3.

Дудин Егор

Вениаминович

Консервативное движение в США в

XX веке: политическая идеология и

практика

The Conservative Movement in the

USA in the 20th Century: Political

Ideology and Practice

Василенко Юрий

Владимирович

4.
Жигилий Кирилл

Анатольевич

Археологическая карта памятников I

тыс. н.э. Вологодской области

Archaeological Map of Monuments of

the1000 AD in Vologda Region

Мингалев Виталий

Викторович

2

5.

Зеркалова

Виктория

Олеговна

Турция глазами советского человека:

особенности "ориентализма" в СССР

Turkey from the Soviet Person’s

Perspective: Features of "Orientalism"

in the USSR

Глушков Александр

Владимирович

6.
Кочина Юлия

Алексеевна

Оракулы Древней Греции:

сравнительно-исторический анализ

Oracles of Ancient Greece.

Comparative Historical Analysis

Гущин Валерий

Рафаилович

7.

Кудымова

Екатерина

Романовна

Структурные трансформации и

институализация системы охраны

памятников археологии в Пермской

области во второй половине XX в.

Structural Tansformations and

Institutionalization of the System of

Protection of Archeological

Monuments in the Perm Region in the

Second Half of the 20th Century

Мингалев Виталий

Викторович

8.

Кузьмина Полина

Павловна

Августовский путч 1991 г. глазами

современников: анализ эго-

документов

The 1991 August coup from the

Contemporaries’ Perspective: Analysis

of Ego Documents

Глушков Александр

Владимирович

9.

Леканова Мария

Олеговна

Социальная и политическая

проблематика в советских журналах

для подростков в 1930х гг.

Social and Political Issue in Soviet

Magazines for Teenagers in the 1930s.

Шабалин Владислав

Валерьевич

10.

Малькова

Валерия

Павловна

Переселенцы в лесную

промышленность Молотовской

области в конце 1940-х - 1950-е годы:

притягивающие и отталкивающие

факторы

Migrants to the Timber Industry of the

Molotov Region in the Late 1940s -

1950s: Attractive and Repulsive

Factors

Глушков Александр

Владимирович

11.

Нуриев Айдар

Минахтямович

"Султангалиевщина" и проблемы

развития национальных республик в

СССР в 1920-1930-е гг.

"Sultangalievshchina" and the

Problems of the Development of the

National Republics in the USSR in the

1920s and 1930s.

Василенко Юрий

Владимирович

12.

Ощепкова

Анастасия

Валерьевна

Советская модель выездного туризма

в 1960-е - 1980-е годы: по

материалам Пермской области

The Soviet Model of Outbound

Tourism in the 1960s - 1980s based on

the Materials from the Perm Region

Глушков Александр

Владимирович

3

13.

Потапова Алена

Юрьевна

Место коррекционного образования в

системе общего среднего

образования в СССР

Place of Correctional Education in the

Secondary Education System in the

USSR

Мингалев Виталий

Викторович

14.
Прасол Михаил

Михайлович

Образ Российского Императора в

прессе конца XIХ - начала ХХ века

Press Image of the Russian Emperor in

the Late 19th and Early 20th Centuries

Кимерлинг Анна

Семеновна

15.

Рахманкулов

Джамшид

Боходирович

Динамика советско-американских

отношений в 1964-1985-х гг. в

газетной периодике СССР и США

Dynamics of the Soviet-American

Relations in  1964-1985 in Newspaper

Periodicals of the USSR and the USA

Шабалин Владислав

Валерьевич

16.

Снежневская

Екатерина

Антоновна

Эволюция социально-экономических

и политических взглядов С.Ф.

Шарапова

Evolution of S.F.Sharapov’s Socio-

Economic Views

Лукьянов Михаил

Николаевич

17.

Третьякова

Мария

Николаевна

Образ лидеров стран-союзниц

"Большой тройки" в пермской

местной печати в годы ВОВ

Image of the Leaders of the Allied

Countries of the "Big Three" in the

Perm Local Press During the Second

World War

Василенко Юрий

Владимирович

18.

Тургенев Егор

Григорьевич

Противопожарное и санитарное

просвещение, пожарная

эпидемиологическая и

эпизоотическая безопасность  в

деятельности Пермского земства в

1905-1914 годы

Fire Safety and Sanitary Education,

Fire Epidemiological and Epizootic

Safety in the Activity of Perm Zemstvo

in 1905-1914

Корниенко Сергей

Иванович

19.

Фефилова Полина

Игоревна

История эмоций в отношении денег в

СССР второй половины ХХ века

History of Emotions Towards Money

in the USSR in the Second Half of the

20th Century

Кимерлинг Анна

Семеновна

20.

Харькин Арсений

Михайлович

Падение Второй Испанской

Республики: причины и

интерпретации

The Fall of the Second Spanish

Republic: Causes and Interpretations

Василенко Юрий

Владимирович

4

21.

Широкова Арина

Яновна

«Герои» и «злодеи»: идеология

СССР сталинского периода в

многотиражной печати в период

строительства Камской ГЭС

“Heroes” and “Villains”: Ideology of

the USSR of the Stalin Period in the

Multi-circulation Press During the

Construction of the Kama

Hydroelectric Power Station

Глушков Александр

Владимирович

Исполнитель: Климова Н.М.

Тел. (342) 200-95-38 (6147)